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 Department إدارة الأعمال القسم
  

 رقم المادة
 Course No. 

 الدراسية اسم المادة 501450

Course Name 
 الادارةتطبيقات الحاسوب في 

 الساعات المعتمد
Credit Hours 

 للمادة المتطلب السابق 3
(Prerequisite) 

 مقدمة في نظم المعلومات الإدارية

 الوصف المختصر
Brief Description 

يتضممممممما مممممممذا المنمممممما  مجمو ممممممة ممممممما 
 المعلومممات التممي تملمما الطالممف ممما معرفممة

 المفاهيممجموعة من
لتملممميا الطالمممف مممما اسمممتخدام البرمجيمممات 
 المناندة لاتخاذ القرار في الا مال . وبنماء
تطبيقممات ساسمموبية تتعامممو مممت مو ممو ات 
ادارة الا ممممممممال . وكيعيمممممممة التعاممممممممو ممممممممت 
ى البيانمممممممات ومعالجتهممممممما والحصمممممممول  لممممممم

 المعلومات الضرورية منه.

 وتاريخ اعتماد الخطة الدراسية رقم 
Number & date of course 

plan approval 

 2  أ  /2012-2011أ   أ/ ج
31/1/2012 

 

 

 :أهداف المادة
(Course 

Objectives) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (1)الهدف    مفاهيم و مصطلحات خاصة بالكمبيوترمعرفة 

 (2)الهدف    إدارة الأعمال تسهيلفي  دور التكنولوجيا تقدير

 (3)الهدف    الإلكترونيةأدوات الإدارة وتقنيات و، وأساليب المفاهيم الأساسية تعرف علىال

 (4)الهدف    بناء قدرة الطالب على بناء الجداول

 (5)الهدف    ذات الصلة بيئة الأعمال التجاريةدمج التكنولوجيا في كيفية تطبيق و فهم

 (6)الهدف    في بناء جداول متغيرة Excelإستخدام 

 (7)الهدف    في بناء جداول مركبة Excelإستخدام 

 (8)الهدف    ( لإستخلاص المعرفة من البياناتCubesبناء قدرة الطالب على بناء مكعبات )

 (9)الهدف    تهئة الطالب لبناء نماذج تساعد في إتخاذ القرارات

 (10)الهدف    يوتر في كتابة تقارير بناء قدرة الطالب على إستخدام الكمب

 (11)الهدف    بناء قدرة الطالب على إستخدام الكمبيوتر لعرض المعلومات

 

 موضوعات المادة:
(Course 

Topics) 

1. Excel 

2. Microsoft Word 

3. Microsoft PowerPoint 
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 الكتاب المعتمد:
(Text Book) 

 يتم تسليمه في الصف

 المراجع العلمية:

(References) 

1- 

-2 

 طريقة التقييم 
 للمواد النظرية:

(Grade 

Determination) 

 Participation   =10%المشاركة  

 Exam st1 =20%  الامتحان الأول

 Exam nd2  =20%الامتحان الثاني

 Final Examالامتحان النهائي

=50% 

 طريقة التقييم 
 :للمواد العملية
(Practical Course 

Grade 

Determination) 

 Course Work   =50%ال السنةاعم

 )تقارير، أبحاث، امتحانات يومية( 
 (Reports, Term Papers, Quizzes) 

 Final Exam  =50%الامتحان النهائي

 (Course Outline)التوزيع الزمني:    

 الاسبوع
Week 

عدد 
 الساعات
Hours 

 الموضوعات
Subjects 

الصفحات في 
 الكتاب المعتمد

Pages in 
Textbook 

 الأهداف
Objectives 

01 
1 
1 
1 

 إستخدام الكمبيوتر
 eLearning 
 Web browser 
 Microsoft Word 
 

 2الهدف  
 3الهدف 

02 
1 
1 
1 

Overview to Excel 

 Creating and editing worksheets 

 Charting worksheet data 

Formula Editing 
 1الهدف  

 

03 
1 
1 
1 

  بناء جداول "ذكية" بإستخدامIF - 
STATEMENTS   5الهدف 

 6الهدف 

04 
1 
1 
1 

  بناء جداول "ذكية" بإستخدامNESTED IF - 
STATEMENTS  

 
 6الهدف 
 7الهدف 

05 
1 
1 
1 

  إيجاد السعر المثالي بإستخدامGOAL SEEK   

 
 5الهدف 
 9الهدف 
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06 
1 
1 
1 

 ( بناء الجداولDATA TABLE  )  
 4الهدف 
 

07 3  إستنباط المعرفة من البيانات ( PIVOT 
TABLE)   8الهدف 

08 
1 
1 
1 

  بناء الجداول بإستخدامACESS  
  بإستخدام  التقاريربيناءACESS  

 10الهدف 
 11الهدف 

9.   Powerpoint  11 الهدف  

10.  
  بإستخدام  التقاريربيناءMICROSOFT 

WORD   10الهدف 

 

 

 

 اعتمدت من قبل رئيس القسم
Approved by Dept. 

Chair 

 ن قبل مجلس القسماعتمدت م
 2أ  ق /2012-2011أ ق أ/ ج

 

 تاريخ الاعتماد
Date of 

Approval 

31/1/2012 

 

Extra Information:  
 لؤي الناجي  Course Instructorمدرس المادة

   .Office Noرقم المكتب

  Extensionالهاتف الداخلي
 Emailالبريد الالكتروني 

139 

loay@alnaji.net 

كتبيةالمالساعات   11:00 – 9:30الإثنين و الأربعاء  

 

 

mailto:loay@alnaji.net

